80 tantum] *coni.*: tamen π

ponunt Iudei et gentiles, adhuc ei competeret creare. Et ideo creatio
 non solum egreditur ab omnibus Personis, ut sunt unum, set omnino
 uidetur esse extra rationem actus creandi quod sit a pluribus
 95 Personis. Set actus spirandi licet sit a Patre et Filio, <qui> sunt
 unum in ui spiratiua, potentia tamen necessario supponit pluralitatem
 illorum, qua non posita nullo modo esset iste actus in diuinis, ut
 probatum fuit supra; propter quod magis conuenit dicere quod Pater
 100 et Filius sint plures Spiratores, quam quod Pater et Filius et Spiritus
 Sanctus sint plures creatores.

[9] Ad aliud dicendum quod si unum relatiuorum dicitur multipliciter
 multiplicitate rationum specificarum, oportet alterum multipliciter
 dici. Si autem unum plurificetur secundum numerum solum, non
 105 oportet alterum multiplicari similiter; unus enim pater refertur ad
 multos filios; similiter in proposito unus Spiritus potest referri ad
 plures Spiratores, quia illa pluralitas est solum secundum numerum
 suppositorum, et non solum secundum diuersitatem specificam
 relationum, imo nec secundum numerum relationum, quia una sola
 110 relatio est in Patre et Filio per quam referuntur ad Spiritum Sanctum,
 sicut Spiratores ad Spiratum. Ideo non ualet.

96 qui] *suppl.*: om. π

Distinctio 30^a
Sententia in generali et speciali

[1] *Sunt enim quedam* etc. Superius determinauit MAGISTER quomodo diuine Persone sint principium creaturarum; hic uero determinare intendit de hiis que Deo dicuntur ex tempore. Vnde ista pars diuiditur in duas: primo determinat suum intentum; secundo incidentaliter soluit quandam questionem superius dictam, ibi: *Potest hic solui*. Prima diuiditur in tres: primo ostendit quedam de Deo dici ex tempore; secundo ostendit modum quo de Deo dicuntur; tertio declaratum includit. Secunda ibi: *Quomodo ergo obtinebit*. Tertia ibi: *Ex hiis aperte ostenditur*. Prima diuiditur in tres: primo proponit intentum; secundo circa hoc mouet obiectionem; tertio soluit. Secunda ibi: *Set hic aliquis diceret*. Tertia ibi: *Adduci potest*. Hec est sententia lectionis in generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit quod quedam temporaliter et relatiue et secundum accidens de Deo dicuntur, non secundum accidens quod sic in Deo, set quod est in creaturis ut Creator, refugium, Dominus, et similia; non enim Deus potest ab eterno esse Dominus, quia seruum non semper habuit, set accepit habere ex tempore. Postea obiicit quod non uidetur ex quo tempore cepit esse Deus, cum Deus sit Dominus temporis, quod non esse cepit in tempore nec ex tempore. Ad quod respondet quod Dominus

10 ergo obtinebit] igitur obtinebimus π **13** diceret] dicit *Lomb.* | Adduci] Ad quod dici *Lomb.*

3 Sunt...quedam] *Lomb.*, 220, 4 | Superius...creaturarum] cf. *Lomb.*, 216, 5 - 217, 20 **7** Potest...solui] *Lomb.*, 222, 28 **10** Quomodo...obtainabit] cf. *Lomb.*, 221, 18 **12** Set...diceret] *Lomb.*, 220, 21 **13** Adduci potest] cf. *Lomb.*, 221, 3 **15** Et...20 tempore¹] cf. *Lomb.*, 220, 4-19 **20** Postea...25 tempore²] cf. *Lomb.*, 220, 21 - 221, 16 **22** Ad...30 Creator] cf. *Lomb.*, 221, 18 - 222, 4

25 temporis cepit esse Deus quando cepit tempus esse; unde sicut
 tempus non cepit esse in tempore uel ex tempore, ita nec Deus
 dicitur Dominus temporis uel in tempore uel ex tempore. Postea
 28 π 83va declarat modum qualiter ista de Deo dicuntur, et dicit quod Deus
 potest ex noua relatione referri ad creaturam sine sui mutatione, quia
 ipsa relatio est realis in creaturam, set tantum appellatio relatiua est in
 diuinis respectu creaturarum; et ponit exemplum: sicut nummus sine
 30 sui mutatione fit pretium, ita Deus sine sui mutatione sit Creator.
 Postea concludit propositum dicens: Ex dictis manifestum est quod
 hec que dicuntur de Deo ex tempore dicuntur sine sui mutatione et
 sine aliquo accidente sibi adueniente et sine aliqua reali habitudine;
 unde solum nomen relatiuum est. Vltimo soluit questionem quam
 35 supra reliquerat insolutam, scilicet quomodo Spiritus Sanctus datus a
 se possit referri ad se. Et respondet quod cum Spiritus Sanctus
 dicitur datus uel missus a se, relatiue dicitur ad eum cui datur, et est
 relatio secundum nomen et non secundum esse, set sic est mutatio in
 illo cui datur nulla mutatione facta in dante. Et in hoc etc.

40

Questio prima

Vtrum aliquid dicatur de Deo ex tempore

[1] Circa distinctionem istam queruntur duo: primum est utrum
 5 aliquid dicatur de Deo ex tempore. Et uidetur quod non, quia
 uoces sunt signa rerum; set in Deo nichil est ex tempore, set totum

1 prima] *scr.*: tertia π

31 Postea...34 est] cf. Lomb., 222, 6-25 34 Vltimo...39 dante] cf. Lomb., 222,
 28 - 223, 8 2 Vtrum...tempore] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 30, 1, 1 (701-703);
S.th., I, 13, 7

ab eterno; ergo nullum nomen potest dici de Deo ex tempore.

[2] Item de re temporali nichil potest dici ab eterno, ut uideatur; ergo de re eterna nichil potest dici ex tempore; set Deus est eternus; ergo etc.

10

[3] Item si aliquid diceretur de Deo ex tempore, aut diceretur necessario aut contingenter; non necessario, quia que necessario insunt semper insunt, que autem ex tempore insunt non semper infuerunt; nec contingenter, quia que contingenter insunt insunt per accidens, in Deo autem nullum est accidens; quare etc.

15

[4] In contrarium est AUGUSTINUS et MAGISTER in litera.

[5] Responsio. Eorum que predicantur de aliquo quedam dicuntur absolute, quedam relatiue. Dicendum est ergo quod nichil absolute dictum predicatur de Deo ex tempore, set aliqua que relatiue dicuntur predicantur de Deo ex tempore. Primum patet sic: omne quod dicitur de Deo absolute dicitur de Deo essentialiter, sicut 'homo' de Sorte et 'animal' de homine. Cuius ratio est quia predicata omnia diuina uertuntur in substantiam excepta relatione secundum omnes DOCTORES; set predicatum essentielle semper dicitur de re, et ut dicatur sine calumnia, saltem re existente; ergo omnia absoluta dicta de Deo semper et ab eterno dicuntur de eo; ergo non ex tempore solum nunc loquimur. Item nullum absolutum potest de nouo aduenire alicui sine eius mutatione; set Deo repugnat omnis mutatio; ergo nichil absolutum potest Deo conuenire de nouo siue ex tempore. Minor patet de se. Probatio maioris per PHILOSOPHUM V Phisicorum, qui attribuit solum relationibus quod possint alicui aduenire de nouo nulla facta mutatione in ipso; absoluto ergo nullo modo adueniunt alicui de nouo nisi per

20

25

30

16 In...litera] cf. Aug, *De Trin.*, V, 16, 17 (224, 1 - 225, 15); Lomb., 220, 10-19
31 attribuit...ipso] cf. Arist., *Phys.*, V, 2, 225b11-13

mutationem factam in ipso; mutatio autem non potest conuenire
 Deo; ergo etc. Et sic patet primum.

35

[6] Secundum patet sic: omnis relatio uel relatiua denominatio
 requirit duo extrema secundum rem uel secundum rationem; natura
 enim relationis est quod sit inter duo uel accepta ut duo; ubi ergo
 alteri relatiuorum competit solum referri ex tempore, oportet quod
 suo correlatiuo competat solum referri ex tempore; alias esset dare
 40 relationem que non haberet nisi unum extremum. Nunc est ita quod
 aliqua nomina relationem importantia creature ad Deum conueniunt
 creature ex tempore, ut esse saluum, esse creatum; ergo nomina
 predictis correspondentia conueniunt Deo solum ex tempore, ut esse
 45 Dominum, esse creantem et similia.

45

[7] Ad primum argumentum dicitur quod uoces absolute significant
 res que sunt in Deo, ut `bonus`, `sapiens`, et huiusmodi; tales non
 dicuntur de Deo ex tempore; uoces autem relatiue non significant res
 in Deo existentes, set habitudines eius ad creaturas, `habitudines`
 dico non rei, set rationis, ut patebit postea; et tales possent dici de
 50 Deo ex tempore, quia non ponunt aliquid reale in ipso.

50

π83vb

| [8] Ad secundum dicendum quod de re temporali bene predicatur
 uel potest aliquid predicari ab eterno, illud scilicet quod dicit
 relationem rationis, sicut esse intellectum, unde creatura fuit ab
 eterno intellecta Deo; similiter ea que dicunt relationem rationis
 55 possunt ex tempore dici de Deo.

55

[9] Ad tertium dicitur quod accidens dicitur dupliciter: uno modo
 prout dicit naturam condiuisam substantie, et sic nichil dicitur de
 Deo per accidens; alio modo dicitur accidens quod conuenit alicui
 per aliud, et hoc modo nichil prohibet quin Deo coueniat per
 60 accidens, hoc est per aliud, aliqua habitudo rationis. Ex hoc enim
 quod Deus intelligitur ut terminus habitudinis realis creature ad

60

ipsum, consurgit secundum nostrum modum intelligendi quedam habitudo, saltem rationis, Dei ad creaturam.

65

Questio secunda

Vtrum in creaturis relatio differt realiter a suo fundamento

[1] Secundo queritur de realitate relationum que dicuntur de Deo ex tempore. Et queritur primo utrum in creaturis relatio differat realiter a suo fundamento; et secundo queritur utrum relationes Dei ad creaturas que conueniunt ei ex tempore sint reales. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod relatio non sit alia res a suo fundamento sic: quecumque differunt realiter in eodem supposito faciunt compositionem; set relatio cum suo fundamento non facit compositionem; ergo non differt realiter a suo fundamento. Maior uidetur manifesta, quia rei ad rem uidetur esse realis compositio. Minor similiter patet, quia album simile alteri albo non est compositius quam si album esset solum.

5

10

[2] Item illud quod aduenit alicui de nouo sine eius mutatione non differt ab eo realiter; set relatio aduenit suo fundamento sine eius mutatione, ut dicitur. *V P H I S I C O R U M*; ergo non est alia res. Maior probatur, quia nouare non potest aduenire alicui nisi per nouam actionem; noua autem actio facit nouam mutationem circa subiectum; quare, etc.

15

20

[3] In contrarium arguitur sic: que differunt primis differentiis entis realis sunt diuerse res; set fundamentum et relatio differunt primis

16 relatio...mutatione] cf. Arist., *Phys.*, V, 2, 225b11-13

differentiis entis, scilicet per absolutum et respectum; ergo sunt res diuerse.

25 [4] Responsio. Circa questionem istam procedetur sic, quia primo ponentur ALIORUM opiniones, secundo declarabitur ueritas questionis.

[5] Quantum ad primum sunt due opiniones. Vna est quod relatio et suum fundamentum differunt realiter, sicut diuersa res facientes
 30 ueram compositionem in suo fundamento relato, ita quod similitudo fundata in albedine facit compositionem cum ea in ipso simili. Quod sint diuerse res, probatur tripliciter. Primo sic: diuisio entis extra animam est in diuersas res extra animam; set diuisio entis in substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem est huiusmodi, ut
 35 patet in VI et VII *Metaphisice*; ergo relatio dicit diuersam rem a quantitate et qualitate in quibus fundatur. Secundo sic: relatio circumscripto fundamento est; aut ergo est ens reale aut non; si sic, habetur propositum, scilicet quod dicit aliam realitatem a fundamento; si non, tunc relatio circumscripto fundamento est nichil
 40 uel ens rationis; set in nullum illorum diuiditur ens reale; ergo ens reale non diuidetur in relationem et alia predicamenta, quod est falsum. Tertio sic: nulla res accidit sibi ipsi; set relatio accidit suo fundamento (alioquin fundamentum non posset esse sine relatione, puta albedo sine similitudine, quod falsum est); ergo relatio est alia
 45 res a fundamento.

[6] Quod autem illa duo faciant compositionem in relato, probatur sic: diuerse essentie uel qualescunque diuerse res non possunt facere unum nisi per compositionem; set relatio et fundamentum suum sunt diuerse essentie uel saltem diuerse res; ergo faciunt

33 diuisio...huiusmodi] cf. Arist., *Metaph.*, VI, 2, 1026a33-b2; VII, 1, 1028a10-15 et passim

compositionem in subiecto. Addunt tamen ISTI quod relatio potest
 alicui aduenire de nouo nulla facta mutatione in ipso secundum
 aliquid absolutum, set solum in alio, ut patet de albo; si enim sit
 solum ad nichil refertur relatione similitudinis. Si autem de nouo
 aliud fiat album, ipsum quidem mutabitur | secundum duo, scilicet
 secundum albedinem et secundum similitudinem; set primum album
 mutabitur solum secundum unum, scilicet secundum similitudinem
 acquirendo respectum relatiuum quem prius non habebat. Et hoc
 uidetur innuere SIMPLICIUS Super librum
 Predicamentorum, ubi dicit quod illud quod est ad alterum est
 quodammodo in diuersis uel diuersa exigit. Et ideo generatio et
 corruptio illorum adherent illis ad que aliquo modo se habent. Et
 quamuis ipsa secundum se nichil patiantur, aliis tamen mutatis
 commutantur. Est ergo intentio ISTORUM quod relatio differt realiter
 a suo fundamento et facit cum eo compositionem et nichilominus
 potest alicui aduenire ex alterius mutatione.

[7] Istam opinionem non credo esse ueram, maxime quantum ad
 hoc quod dicitur quod relatio facit compositionem cum suo
 fundamento et quod potest aduenire alicui ex alterius mutatione.
 Quod patet sic, quia si relatio faciens compositionem cum suo
 fundamento secundum ISTOS potest aduenire alicui ex alterius
 mutatione, aut hoc esset ex sola alterius mutatione aut cum
 mutatione illius cui aduenit noua relatio; non ex sola mutatione
 alterius propter duo. Primum est quod sicut distinctorum
 suppositorum sunt distincte actiones, ita et distincte passionis seu
 receptiones; set duo supposita distincta sic habent distinctas
 actiones quod ex actione unius aliud nullo modo est agens

59 illud...exigit] cf. Simpl., *In Prad.*, 7 (167, 23-28? Kalbfleisch*** Pattin)

secundum aliquid absolutum uel secundum aliquid respectuum;
 ergo similiter ex hoc quod patitur recipit uel mutatur, aliud nullo
 modo recipit aliquid absolutum uel relatum uel qualitercunque
 80 patitur seu mutatur. Secundum est quod omne illud quod se habet
 aliter nunc quam prius est uere mutatum in se; set omne quod
 recipit aliud realiter a se differens et faciens cum eo compositionem
 se habet aliter nunc quam prius; ergo uere est mutatum in se et non
 solum alterum. Maior patet ex diffinitione mutationis, quia mutatio
 85 est per quam aliquid a se habet nunc aliter quam prius. Minor patet
 ex ipsa ratione terminorum, quia quod est prius simplex et deinde
 cum altero compositum se habet nunc aliter quam prius. Item nec
 ex mutatione alterius cum mutatione illius quod recipit relationem
 propter duo. Primum est quia si sit aliqua mutatio per quam aliquid
 90 fit album et per quam aliquid existens prius album fit ei simile
 recipiendo relationem similitudinis, tunc ista secunda actio
 terminatur per se et immediate ad relationem, quod est contra
 PHILOSOPHUM V Phisicorum. Secundum est quod agens et
 passum oportet prius esse approximata, saltem ordine nature,
 95 quam unum agat in alterum; set agens quod facit aliquid album
 ultra mare nullo modo est approximatum alio prius existenti citra
 mare; ergo satis mirum est, imo improbabile dicere quod tale agens
 aliquam actionem habeat circa tale passum imprimendo aliquid,
 non solum faciens compositionem cum eo, set qualitercunque
 100 realiter diuersum.

[8] Item si relatio similitudinis faciet compositionem in albo

90 fit²] *coni.*: sit π 96 citra] *coni.*: circa π

84 mutatio...prius] cf. Arist., *Phis.*, V, 1, 225a1-2 92 contra...Phisicorum] cf. Arist., *Phis.*, V, 2, 225b11-13

respectu alterius albi, eadem ratione relatio dissimilitudinis eiusdem albi ad nigrum faciet compositionem cum eodem, et relatio eius ad suam causam similiter faciet nouam compositionem cum eo et relatio eius ad uisum ut agens ad passum, et sic de quasi infinitis relationibus, que possunt in eodem fundari; quod uidetur magnum inconueniens; quare etc. Ad rationes istius opinionis patebit solutio inferius.

[9] Alia opinio est quod relatio differt a suo fundamento realiter et tamen non facit compositionem cum ipso, quia illud per quod relatio differt a suo fundamento nichil ponit in eodem subiecto cum fundamento. Quod declarant sic: relatio enim, ut dicunt, importat duo: unum in recto quod ponit in suo subiecto, et aliud in obliquo, scilicet terminum ad quem, uerbi gratia paternitas, que est relatio patris ad filium, importat aliquid in recto quod est in patre subiectiue, importat etiam filium ut terminum ad quem est; et utrumque est de ratione relationis; quod enim illud quod ponit in subiecto, quod refertur per eam, sit de ratione eius, patet, quia sicut qualitas est formaliter qua quales dicimur, ita relatio est qua habens eam formaliter refertur; set hoc non esset nisi includeret in sua ratione illud quod ponit in subiecto quod refertur; quare etc. Quod autem includat in sua ratione terminum, patet dupliciter: primo, quia illud quo remoto relatio | non remanet, nec in re nec in intellectu includitur in ratione relationis; set terminus est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia unumquodque potest saltem manere in intellectu sine eo quod non est de ratione eius. Etiam minor patet, quia ablato termino ad quem relatio non manet, nec in re nec in intellectu; quare etc. Secundo, quia relatio non consistit in ad aliquid aliud se habere;

104 faciet] *coni.*: faciat π

set illud ad quod se habet est terminus ad quem; ergo etc. Dicit ergo
 130 ista positio quod relatio quantum ad hoc quod dicit in recto et ponit
 in suo subiecto non dicit aliam rem a suo fundamento, set dicit
 eandem rem, tamen sub alia ratione. Set quantum ad terminum ad
 quem est dicit aliam rem a suo fundamento, et per consequens
 relatio non facit compositionem cum fundamento suo, quia non
 135 includit aliam rem nisi terminum ad quem est in eodem subiecto
 cum fundamento. Et ista probantur ratione unica, que talis est:
 relatio non differt a suo fundamento nisi per terminum ad quem,
 quem importat; set relatio non ponit terminum ad quem in subiecto
 in quo est suum fundamentum; ergo relatio non ponit aliquid
 140 diuersum in suo subiecto a suo fundamento. Maior patet, quia relatio
 non differt a suo fundamento nisi per illud per quod differt ab
 absoluto; set relatio non differt ab absoluto nisi per hoc quod
 importat terminum ad quem; ergo etc. Differt ergo relatio a suo
 fundamento realiter, quia includit terminum ad quem, quem non
 145 includit fundamentum, set non facit compositionem cum eo, quia
 non ponit terminum in eodem subiecto cum fundamento, nec
 aliquam aliam realitatem, et ut sic non differt a suo fundamento, set
 solum ratione termini ad quem.

[10] Contra positionem istam arguitur dupliciter: primo, quia non
 150 uidetur ire ad intellectum questionis, quia questio est de reali
 differentia uel reali identitate relationis et sui fundamenti, que est
 questio methaphisica, et non de differentia nominum, que est questio
 grammaticalis; set res absoluta uel relatio in suo esse reali non habet
 rectum uel obliquum, set solum uoces significatiue que pertinent ad
 155 grammaticum; ergo ad questionem de identitate uel diuersitate rerum
 secundum suam realitatem non est respondendum per distinctionem
 inter rectum et obliquum.

[11] Secundo arguitur ad rem dimittendo nomina sic: aut relatio est aliqua realis entitas aut nulla; si nulla, tunc non est predicamentum, quia secundum ISTOS ens reale diuiditur in decem predicamenta tanquam in decem realitates; si uero sit aliqua realitas, aut est realitas sui fundamenti precise aut sui termini precise aut realitas utriusque formaliter et quidditatiue aut est habitudo methaphisica differens ab utroque realiter. Si primum dicitur, scilicet quod relatio sit precise realitas fundamenti, sequuntur duo inconuenientia contra eos: primum est quod relatio non erit essentialiter respectus, quia illud quod est essentialiter absolutum non est essentialiter respectus; set si relatio sit precise realitas sui fundamenti, ipsa est precise et formaliter et essentialiter absolutum quoddam, sicut et suum fundamentum; ergo ipsa non erit essentialiter et formaliter respectus; quod uidetur magnum inconueniens et contra diffinitionem eius esse, quia relationis ratio est esse ad aliud, ratio autem absoluti non est esse ad aliud, set ad se. Secundum est quia si relatio est esse precise idem quod suum fundamentum, sequitur quod ipsa et suum fundamentum sint formaliter unum predicatum, quod similiter est inconueniens.

[12] Si dicatur quod non, imo essent diuersa predicata ratione connotati, quia `relatio` connotat terminum ad quem, quem non connotat `fundamentum`, contra, quia licet nomen `similitudinis` connotet aliquid in Sorte quod non connotat nomen `albedinis`, tamen si eadem res est precise et formaliter albedo et similitudo, impossibile est quod illa una res connotet terminum et sic sit relatio, et non connotet et sic sit fundamentum, quia impossibile est quod eidem rei respectu eiusdem conueniant simul connotare uel exigere aliquid et non connotare et non exigere illud, nisi eidem rei respectu eiusdem conueniant contradictoria realiter, quod est impossibile. Et confirmatur, quia eidem nomini non potest conuenire simul

connotare aliquid et non connotare significatiue; ergo eidem rei non
 potest conuenire simul connotare uel exigere aliquam rem et non
 connotare | uel exigere eandem realiter. Et quod dicunt ALIQUI
 π84va quod ex parte rei est ista connotatio, quia aliud est existere secundum
 190 se et aliud coexistere alteri, et ex parte rei aliud requiritur ad
 uerificandum aliquid coexistere alteri, quod non requiritur ad
 uerificandum ipsum existere in se, non ualet, quia licet nomen
 `coexistentie` connotat aliquid quod non connotat nomen
 195 `existentie` et aliquid requirat ut uerificetur de aliquo quod non
 requirit nomen `existentie`, tamen impossibile est quod illud quod
 est realis essentia alicuius precise connotet uel requirat realiter aliquid
 et non connotet uel requirat realiter illud idem; propter quod si
 albedo Sortis et eius similitudo sunt precise et formaliter eadem
 200 realitas, impossibile est quod illa res connotet aliquid et non
 connotet illud, quamuis ad uerificandum unum nomen, puta nomen
 `similitudinis`, de Sorte aliquid requiratur sibi coexistens quod non
 requiritur ad uerificandum albedinem de ipso, quia unum nomen
 sumitur ex conceptu unius rei precise, scilicet nomen `albedinis`,
 205 aliud autem sumitur ex conceptu duarum, scilicet nomen
 `similitudinis`, ut infra patebit. Nos autem, sicut dictum est,
 querimus de rebus et non de nominibus. Si autem detur secundum
 membrum, scilicet quod relatio sit precise realitas sui termini,
 sequuntur eadem inconuenientia que dicta sunt, et per easdem
 210 rationes, et adhuc quedam magna absurditas, scilicet quod realitas
 relationis possit esse distincta secundum suppositum a realitate sui
 fundamenti, quia terminus relationis frequenter est in alio supposito
 quam sit fundamentum; set quia non credo quod aliquis hoc sentiat,
 ideo non plus dico de hoc. Si autem detur tertium membrum, scilicet
 215 quod realitas relationis sit realitas utriusque, fundamenti scilicet et

termini, formaliter et quidditatiue adhuc sequuntur eadem inconuenientia que prius, et possunt eodem modo deduci, et preter hoc sequitur aliud inconueniens satis absurdum, scilicet quod similitudo Platonis ad Sortem sit eque formaliter albedo Sortis, sicut albedo Platonis, et econuerso, quia similitudo Sortis ad Platonem eque essentialiter includit albedinem utriusque et per consequens similitudo Sortis ad Platonem et Platonis ad Sortem esset una numero tantum, quia quelibet includeret easdem partes numero essentialiter et equaliter. Et iterum nulla relatio esset aliquid unum, set formaliter plura, que sunt adeo inconuenientia quod non credo aliquem intelligentem hoc sentire. Relinquetur ergo quod ex quo realitas relationis non est precise realitas sui fundamenti nec precise realitas extremi, nec realitas utriusque simul formaliter et quidditatiue, quod ipsa sit realitas habitudinis medie realiter differens ab utroque uel ipsa non est aliqua realitas secundum se.

[13] Ad rationem eorum dicendum est per interemptionem maioris quod relatio, si sit aliqua realitas, differt a suo fundamento per aliud quam per terminum ad quem. Et cum probatur quod relatio non differt a suo fundamento nisi per illud per quod differt ab absoluto, uerum est. Et cum dicitur in minore quod relatio non differt ab absoluto nisi per hoc quod importat terminum ad quem, falsum est, imo differt primo et per se, per hoc quod est essentialiter quidam respectus unius ad alterum; per hoc enim quod importaret solum terminum ad quem, non posset differre ab absoluto, cum utrumque sit absolutum, nisi forte sicut differunt duo absoluta ab uno absoluto, quam differentiam non querimus. Et iterum nichil differt ab altero realiter et quidditatiue et formaliter per illud quod est extrinsecum a sua formali et reali quidditate; set extremum quod `relatio` connotat in obliquo secundum ISTOS non est intrinsece de reali et formali

245 quidditate relationis, set se habet omnino extrinsece, etiam
 secundum dictum eorum; dicunt enim quod sicut qualitas est qua
 formaliter quales dicimur, ita relatio est secundum quam subiectum
 habens eam formaliter refertur. Et ideo sicut tota essentia et formalis
 quidditas qualitatis est in eo quod per ipsam denominamur quales, ita
 250 tota essentia et formalis quidditas relationis est in subiecto relato
 quod per eam formaliter refertur.

[14] Dicendum est ergo aliter, quod `relatio` dicitur dupliciter: uno
 modo pro respectu reali existente in rerum natura consequente ad
 suum fundamentum per se uel accidentaliter, per se, sicut esse in alio
 π84vb sequitur ad naturam accidentis | accidentaliter, sicut tangi uel tangere
 accidentaliter aduenit corporibus se tangentibus; alio modo relatio
 accipitur predicamentaliter, et sic quantum est de necessitate
 predicamenti relationis, non dicit respectum realem, set
 denominationem realem, ut infra patebit. Si ergo primo modo
 260 accipiatur relatio, dicendum quod talis relatio in creaturis realiter
 differt a suo fundamento, non facit tamen compositionem cum ipso.
 Quod differat realiter, probatur sic: sicut se habent modi essendi in
 se et in alio ad ea in quibus fundatur, ita se habet modus essendi ad
 aliud in quo fundatur; set modus essendi in se et modus essendi in
 265 alio differunt realiter ab illis in quibus fundantur; ergo similiter
 modus essendi ad aliud qui est ipse respectus relatiuus differt realiter
 a suo fundamento. Maior de se patet. Set minor probatur sic: illa que
 sic se habent quod unita possunt separari sic quod unum remaneat in
 integritate nature sue sine alio, differunt realiter, si tamen utrumque
 270 sit res; set esse in se uel per se et esse in alio et ea in quibus habent
 fundari sunt huiusmodi (fundatur enim modus essendi in se uel per
 se in substantia completa et modus essendi in alio in forma
 inherente, ut est accidens); uidemus autem quod utraque natura

remanet in integritate sua absque tali modo, sicut natura humana in Christo non per se existit et accidentia in sacramento non per se existunt in alio, saltem quantitas; ergo tales modi essendi differunt realiter ab eis quibus fundantur. Et hec fuit minor. Sequitur conclusio. 275

[15] Secundum patet, scilicet quod non faciat compositionem cum fundamento, et hoc similiter medio, ut prius, quia sicut se habet esse in alio ad id in quo fundatur, sic se habet esse ad aliud ad suum fundamentum; set esse in alio non facit compositionem cum eo in quo fundatur; ergo nec esse ad aliud. Maior patet de se. Minor probatur, quia omne quod componitur ex aliquibus componentibus se habet ad illa sicut totum ad partes; partium autem quedam sunt quantitativae, quarum una non est in alia, set iuxta aliam positione differentens; alie uero se habent ut materia et forma substantialis uel ut subiectum et forma accidentalis. Constat autem quod esse in alio et accidens absolutum in quo fundatur, puta qualitas uel quantitas, non faciunt unum compositum, tanquam partes quantitativae positione differentes; item nec ut materia seu subiectum et forma faciunt unum compositum quatenus unum est in alio informativae uel inherenter. Ad cuius probationem preintelligendum est quod res dicitur analogice de re absoluta et de respectu, set per prius et simpliciter de re absoluta, per posterius autem et secundum quid de respectu qui non est res nisi quia est realis modus essendi; unde habet minimum de entitate, quia est solum modus entitatis, et non est entitas habens modum, set modus tantum; res ergo dicta per se et simpliciter qualis est absoluta cum omni re absoluta facit compositionem, set illud quod dicitur secundario res et secundum quid cum nullam facit compositionem, nec cum absoluto, nec cum relato. Et hoc potest probari sic: si relatio uel quicumque respectus et 280 285 290 295 300

fundamentum eius facerent compositionem, hoc esset, quia unum
 esset in quo aliud, et alterum esset quod in alio; uel ut clarius dicatur,
 305 unum esset quod inheret, scilicet respectus, et aliud cui inheret,
 scilicet, fundamentum; set illud non potest esse, quia illud quod est
 in alio, ut ei inherens, est res habens modum et non est modus
 solum; ex quo enim est res, et saltem large. Et quia est in alio
 inherenter, modum habet essendi; set respectus est modus solum, et
 310 non res modum habens, ut dictum est; ergo ei non competit esse in
 alio modo quo ex talibus fit compositio.

[16] Et uidetur michi, saluo meliori iudicio, quod sicut res per se
 subsistens est res absoluta habens modum talem essendi ex sua
 independentia, ita res alteri inherens est res absoluta habens modum
 315 talem essendi ex sua dependentia. Vnde prius est negandum, quia
 nichil esset quod esset essentialiter respectus, quod esset ponendum,
 quia illud quod est pure et essentialiter respectus esset in alio
 subiectiue inherenter. Sic igitur patet quod relatio uel quicumque
 respectus qui est realis et actualis dependentia uel coexigentia
 320 alterius differt realiter a suo fundamento, et tamen non facit
 compositionem cum eo. Et idem est de omni eo quod est solus
 modus essendi.

π85ra | [17] Si autem accipiatur respectus solum pro eo quod sufficit ad
 relationem predicamentalem seu ad predicamentum relationis, sicut
 325 uidetur PHILOSOPHUS accipere V Methaphisice et in
 Predicamentis, ubi dicit quod album refertur ad aliud album et
 unum quantum ad aliud quantum secundum similitudinem,
 equalitatem et inequalitatem, sic ergo dicendum est quod talis relatio
 non differt realiter a fundamento et per consequens non semper facit

323 respectus...relationis] cf. supra, I, 7, 2, [37] (33vb); Arist., *Metaph.*, V, 15,
 1020b26-1021a14; *Cat.*, 7, 6a39-b2; 6b21-27

compositionem cum eo, quia talis relatio non semper est aliquid in 330
 rerum natura quod sit essentialiter respectus, set est sola
 denominatio respectiua alicuius subiecti ex natura plurium. Verbi
 gratia Sortes dicitur similis Platoni et econuerso, non quod ista
 similitudo sit aliquid quod sit essentialiter respectus, set sic
 denominatur ex hoc, quod habet albedinem in se et alius habet 335
 albedinem sicut ipse; nam si Sortes denominaretur a sola albedine
 que est in ipso, alio existente uel non existente albo, non diceretur
 similis, set albus tantum; set cum dicitur similis, illa denominatio
 consurgit non solum ex albedine que est in ipso, set ex albedine que
 est in alio; unde cum dicitur quod Sortes est similis Platoni, non est 340
 aliud dictum nisi quod Sortes habet albedinem sicut Plato habet eam.
 Et idem dico de equalitate et inequalitate suo modo. Et forte hoc
 intellexerunt ILLI de secunda opinione, qui dicunt quod relatio
 importat unum in recto et aliud in obliquo, quia illud pertinet ad
 solam denominationem sumptam ex diuersis rebus non confictam 345
 per actum intellectus. Et si sic intellexerunt, non uideo quod in hoc
 male dicant quo ad relationes predictas que fundantur super
 quantitatem et qualitatem. Set quod idem dicant de omni relatione
 uel respectu, non puto esse uerum propter ea que iam dicta sunt et
 alia que inferius dicentur. 350

[18] Contra hanc opinionem, quatenus dicit relatiuas denominationes
 non esse reales respectus in rerum natura et tamen pertinere ad
 predicamentum relationis, sunt rationes prime opinionis supra
 posite. Et ideo respondendum est ad eas. Ad primam concedendo
 maiorem, quod diuisio entis extra animam est in diuersas res. Ad 355
 minorem, cum dicitur quod ens extra animam diuiditur in

345 confictam] *coni.*: confiscam π 347 quo ad] *scr.*: quòd ad π

substantiam, quantitatem, qualitatem et relationem etc.

[19] Ad hoc dicunt ALII de secunda opinione concedendo quod
 relatio differt realiter a tribus primis predicamentis, quia preter
 360 fundamentum importat terminum in obliquo. Set illud non uidetur
 bene dictum, quia nichil differt a predicamento quocunque per hoc
 quod includit rem illius predicamenti, set per hoc potius conuenit;
 set extremum qualitatis uel similitudinis est res eiusdem predicamenti
 cum fundamento (est enim quedam quantitas uel qualitas sicut
 365 fundamentum); ergo relatio talis non differt a predicamento
 quantitatis uel qualitatis ratione extremi plus quam ratione
 fundamenti; set si importaret fundamentum solum, simpliciter
 pertineret ad predicamentum quantitatis uel qualitatis; ergo quia cum
 fundamento importat extremum quod est eiusdem predicamenti,
 370 dupliciter pertinet ad illud predicamentum.

[20] Et ideo dicendum est aliter, quod diuisio entis extra animam non
 est in decem predicamenta secundum formales eorum rationes, quia
 nullum predicamentum in se constituitur uel ab alio distinguitur nisi
 concurrente operatione intellectus; predicamentum enim quodlibet
 375 in se continet ordinem predicabilium secundum sub et supra sub
 ratione speciei, generis et differentie, que non possunt esse sine
 operatione intellectus; distinguitur etiam unum predicamentum ab
 alio secundum figuram predicationis, ut patet ex V
 Methaphisice capitulo de uno, ubi dicitur quod eadem *genere*
 380 sunt *quorum est eadem figura predicationis*, et loquitur de genere
 predicamentali; modus autem predicandi supponit actum intelligendi;
 ergo ens extra animam non distinguitur in decem predicamenta

379 eadem...predicationis] Arist., *Metaph.*, V, 6, 1016b33-34

secundum formales rationes eorum, quibus constituuntur <et>
distinguuntur, set diuiditur ens extra animam in decem predicamenta,
quo ad res que prestant sufficiens fundamentum ex modis predicandi 385
ut sit realis predicatio et non ficta. Et quia aliqua res secundum se
accepta cum alia potest uariare figuram predicationis multis modis,
ideo non oportet quod semper plurificentur res extra animam
secundum plurificationem predicamentorum seu modorum
predicandi, | nec oportet quod semper illud quod importatur formali 385rb
predicatione sit aliquid realiter distinctum ab aliis omnibus rebus
diuisim uel coniunctim acceptis, sicut dictum est de qualitate et
similitudine.

[21] Ad secundum patet per idem quod relatio que est essentialiter et
realiter respectus differt realiter a fundamento, relatio uero que est 395
sola realis denominatio respectiua differt a fundamento, quia sumitur
non solum ab ipso secundum se, set cum hoc extremo; nec illud
quod importatur per talem denominationem est nichil uel ens
rationis, set uera res sumpta cum alia, sicut Sortes dicitur similis
Platoni, quia habet albedinem sicut Plato. 400

[22] Ad tertium dicendum quod relatio que est respectu realis accidit
fundamento, ut aliquid realiter diuersum ab eo, relatio autem que est
denominatio respectiua accidit fundamento, quia sumitur non solum
ab ipso, set ab extremo, quod non requiritur ad esse fundamenti
secundum se. Et sic patet qualiter se habet fundamentum et relatio in 405
creaturis.

[23] Ad rationes principales respondendum est ad primam, cum
dicitur quod quecumque differunt realiter in eodem supposito faciunt
compositionem, dicendum quod uerum est si utrumque sit

383 et] *suppl.: om. π*

410 absolutum. Si autem unum sit absolutum et aliud sit solus respectus
 uel denominatio respectiua sumpta ex pluribus, talia non faciunt
 compositionem sicut declaratum fuit. Sic est in proposito de
 fundamento et relatione.

[24] Ad secundum dicendum est quod realis respectus extrinsecus
 415 adueniens bene potest aduenire alicui sine eius mutatione, et tamen
 est alia res a suo fundamento sicut modus rei est alia res ab eo cuius
 est modus. Et cum dicitur quod noua res non potest aduenire alicui
 sine eius mutatione nisi per nouam actionem, uerum est de re
 absoluta, de respectu autem maxime extrinsecus adueniente non est
 420 uerum uel de respectiua denominatione.

[25] Ad argumentum alterius partis dicendum est quod
 fundamentum et respectu realis differunt primis differentiis entis
 modo quo dictum fuit prius; set denominatio respectiua non differt a
 suo fundamento directe per differentias entis, set quia est nomen
 425 sumptum non solum a fundamento suo, set etiam a termino; et ideo
 non differt a fundamento realiter, set solum est nomen sumptum ex
 pluribus.

Questio tertia

Vtrum relationes que dicuntur de Deo ex tempore sint reales

[1] Deinde queritur utrum relationes que dicuntur de Deo ex
 5 tempore sint reales. Et uidetur quod sic, quia illud quod est
 secundum rationem tantum, non manet cessante intellectu formante

410 sit²] scr.: si π

2 Vtrum...reales] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 30, 1, 3 (706-709)

rationem; set cessante omni intellectu ratiocinante adhuc Deus esset Dominus et Creator, et tamen hec dicuntur de Deo relatiue ex tempore; ergo etc.

[2] Item relationes que habent reale fundamentum et reale extremum sunt relationes reales; set relationes quibus Deus refertur ad creaturam ex tempore sunt huiusmodi (habent enim reale extremum, scilicet creaturam, et reale fundamentum; `Dominus` enim fundatur super potestatem diuinam et `Creator` super actionem); ergo etc.

[3] Item quod relatio Dei ad creaturam ex tempore non sit realis, hoc est uel ad uitandum mutationem uel ad uitandum compositionem; non ad uitandum mutationem, quia secundum PHILOSOPHUM V Phisicorum relatio realis aduenit alicui de nouo sine eius mutatione; nec ad uitandum compositionem, quia nichil potest de nouo esse compositum nisi per mutationem factam circa ipsum; tale enim habet se nunc aliter quam prius. et hoc est mutatum esse. Cum ergo realis relatio adueniat sine mutatione, ut dictum est, patet quod ipsa non facit cum eo cui aduenit compositionem; quare etc.

[4] In contrarium est quia nichil est in Deo realiter quod non sit eternum; set tales relationes non sunt eterne, set ex tempore; ergo non sunt realiter in Deo. Ad idem est quod dicit AUGUSTINUS et MAGISTER in litera, quod tales relationes sunt tantum appellationes relatiue.

| [5] Responsio. Hic sunt duo uidenda: primum est unde habeat relatio quod sit realis; secundum est illud quod queritur principaliter, scilicet utrum relationes que dicuntur de Deo ex tempore sint reales.

[6] Quantum ad primam dicunt QUIDAM quod quinque requiruntur

13 `Dominus`] *omi.*: diuinum π

18 relatio...mutatione] cf. Arist., *Phys.*, V, 2, 225b11-13 27 tales...relatiue] cf. Aug., *De Trin.*, V, 16, 17 (224, 4 - 225, 6); Lomb., 220, 13-14

ad relationem realem. Primum est quod sit alicuius rei existentis extra
 animam, quia non entis non potest esse realis relatio; referri enim
 35 realiter supponit uel saltem coexigit esse reale. Secundum est quod
 <quod> refertur sit ratio fundamentalis quare referatur, sicut in
 motiuo inquantum motiuum est aliquid, scilicet potentia actiua, in
 qua fundatur respectus eius ad mobile, et propter defectum istius
 conditionis intellectus inquantum huiusmodi non refertur ad
 40 intelligentem, quia intellectus inquantum intellectus denominatur ab
 actu intelligendi, qui nichil secundum rem ponit in intellectu, set
 solum in intelligente. Et hec duo sumuntur ex parte subiecti. Tertium
 est quod terminus ad quem est relatio sit res, quia ad nichil non est
 relatio realis. Quartum est quod sit diuersum realiter a suo
 45 correlatiuo, quia eiusdem ad seipsum non est relatio realis; cum enim
 ratio relationis sit esse ad aliud si non est aliud realiter, non erit
 relatio realis et duo ultima sumuntur ex parte termini. Quintum est
 quod requiritur quod extrema sint eiusdem ordinis; quod sic
 exponunt, uidelicet quod uel ambo sint extra genus, ut paternitas et
 50 filiatio in diuinis, uel quod utrumque sit in genere ita quod si una
 relatio sit species determinata et limitata in genere relationis, alia sit
 in eodem genere ex opposito sibi proportionabiliter respondens; et
 quia istud deficit in relatione Dei ad creaturam, quia relatio creature
 ad Deum est limitata ad certum genus et ad certam speciem, relatio
 55 uero Dei ad creaturam non sic, imo per unum et idem re, quod est
 illimitatum ad genus et ad speciem, refertur ad omnia ad que natum
 referri, et secundum omnem modum quo natus est referri; ideo Deus
 non refertur realiter ad creaturam, licet creatura referatur realiter ad
 Deum.

36 quod] *suppl.*: om. π 38 respectus] *coni.*: respectu π 56 natum] *an scrib.* natus?

[7] Hec autem opinio deficit in multis: primo in hoc quod ponit
 quinque requiri ad hoc quod relatio sit realis, quia hec quinque aut
 requiruntur ad realitatem relationis ut cause aut non, uel aliqua sic,
 aliqua non; non potest dici quod omnia requirantur ut cause, quia uel
 quodlibet eorum esset causa secundum se in alio et in alio genere
 cause, quod esse non potest pro eo quod hec sunt quinque et tamen
 non sunt nisi quatuor genera causarum, uel omnes concurrunt ad
 unum genus cause, quod similiter non potest esse, quia non omnia
 illa quinque habent eandem habitudinem aut relationem, ut de se
 patet; quod tamen oportet si concurrerent ad unum genus cause
 uel quedam eorum concurrerent ad aliud genus cause, puta duo
 prima, que se tenent ex parte subiecti, et alia concurrent ad aliud
 genus cause, puta tertium et quartum, que se tenent ex parte termini,
 quod etiam esse non potest, quia terminus relationis que est opposita
 relatio non potest habere aliquam causalitatem, super aliam
 relationem sibi ex opposito respondentem, quia quelibet haberet
 eandem causalitatem super aliam conuersim cum quelibet sit
 terminus alterius, et esset circulatio, quod est inconueniens in causis
 eiusdem rationis. Oportet ergo quod quedam eorum sint cause et
 quedam non, et tunc illa que sunt cause debuerunt assignari, alia uero
 non, aut quod nullum eorum sit causa, et tunc non est in aliquo
 responsum ad questionem qua queritur a quo habet relatio quod sit
 realis. Specialiter autem quod illud quintum requiratur ad realitatem
 relationis, scilicet quod extrema sint eiusdem ordinis, exponendo
 sicut exponunt, non uidetur uerum: primo, quia ipsum dictum
 uidetur sibi ipsi repugnare; dicunt enim quod creatura refertur
 realiter ad Deum; set constat quod extrema istius relationis non sunt

68 aut] *coni.*: an π 71 concurrent] *an scrib.* concurrerent π ?

eiusdem ordinis; ergo esse eiusdem ordinis nichil facit ad realitatem relationis.

[8] Si dicatur quod esse eiusdem ordinis non requiritur ad realitatem
 90 relationis, set ad hoc quod hinc et inde sit mutuo realis relatio in
 utroque extremorum, non ualet: primo, quia nos solum querimus
 quid est causa realis relationis, et patet quod esse eiusdem ordinis
 non facit ad hoc, ut uidemus in exemplo adducto de relatione
 creature ad Deum. Secundo, quia ad hoc quod realitas relationis sit
 95 mutua in utroque extremo, solum requiritur quod causa realitatis
 relationis | sit in utroque extremo; posita enim sufficiente causa
 ponitur effectus; cum ergo identitas ordinis nichil facit ad realitatem
 relationis, quia sine ea inuenitur realis relatio, uidetur quod positus in
 utroque extremo ceteris que sufficiunt ad realitatem relationis absque
 100 identitate ordinis, ut dictum est, debeat in utroque realis relatio poni;
 set omnia que ponuntur requiri ad realitatem relationis sunt in
 relatione Dei ad creaturam, sicut in relatione creature ad Deum, ut
 patet in illis quatuor que prius posita sunt; ergo non obstante
 diuersitate ordinis inter Deum et creaturam ex utraque parte debet
 105 esse realis relatio, quia sicut identitas ordinis nichil facit ad realitatem
 relationis, sic nichil facit ad hoc ut sit mutua realitas. Tertio, quia
 ratio que assignatur de diuersitate ordinis inter Deum et creaturam
 non est sufficiens; dicitur enim quod quia ambe relationes non sunt
 limitate ad genus et speciem uel ambe illimitate, set una est limitata,
 110 illa scilicet que est creature ad Deum, alia uero illimitata, scilicet illa
 que est Dei ad creaturam, ideo illa que est limitata est relatio
 secundum rem, illa uero que est illimitata est relatio secundum
 rationem.

[9] Istud enim non uidetur conuenienter dictum, quia esse limitatum
 115 et illimitatum potest facere quod ea quibus hec conueniunt non

dicantur uniuoce; set non potest facere quod differant sicut res et ratio; uerbi gratia sapientia illimitata, que est sapientia diuina, et sapientia limitata, que est sapientia creata, non dicuntur uniuoce, set tamen non differunt sicut res et ratio, imo sicut sapientia creata est realis sapientia, sic, imo uerius sapientia diuina est realis sapientia; 120
 similiter in proposito relatio Dei illimitata et relatio creature limitata non dicuntur uniuoce, set propter hoc, ut uidetur, non differunt ut res et ratio, imo sicut relatio creata est realis relatio, sic et uerius relatio diuina erit realis relatio, quia illimitata.

[10] Propter hoc dicendum est aliter, quod `relatio` potest accipi 125
 dupliciter, ut patet ex precedente questione, uidelicet pro reali respectu existente in rerum natura et consequente ad suum fundamentum per se uel per accidens, uel pro reali denominatione sumpta ex pluribus. Accipiendo primo modo `relationem`, uidelicet pro respectu consequente ad suum fundamentum per se uel per 130
 accidens, si loquamur de respectu consequente per se ad fundamentum, realitas talis respectus est totaliter et precise a realitate fundamenti seu a causa fundamenti; uocatur autem hic `fundamentum reale`, quando relatiuum ex natura alicuius existentis in ipso coexigit aliud, et hec ratio communis est Deo et creaturis. Set 135
 in hoc est differentia, quia in creaturis, in quibus sunt fundamenta distincta relationum oppositarum, talis coexigentia est propter dependentiam fundamenti ad fundamentum, sicut esse in alio in creaturis, in quibus iste modus essendi est realis, requirit fundamentum dependens ad aliud ut in quo; set in diuinis, in quibus 140
 est unum fundamentum relationum oppositarum, talis coexigentia non est propter dependentiam, set propter fecunditatem fundamenti, realitas autem accidentalis est ex realitate extremorum cum reali concursu eorum.

- 145 [11] Ex hoc ad propositum dicendum est quod accipiendo
 `relationem` primo modo Deus non refertur ad creaturam realiter,
 set accipiendo secundo modo, scilicet pro reali denominatione
 sumpta ex pluribus, Deus refertur realiter ad creaturam ex tempore,
 ut cum dicitur `Dominus` uel `Creator` aut `creans`. Primum patet,
 150 quia realis respectus consequens fundamentum per se simul est cum
 fundamento suo, sicut esse in alio simul est duratione cum natura
 accidentis; set illud quod est simul cum natura diuina est ab eterno et
 non ex tempore; ergo nichil dictum de Deo ex tempore potest esse
 realis respectus per se consequens ad naturam diuinam.
- 155 [12] Item patet de respectu accidentaliter adueniente, quia talis
 respectus dicit nouum modum essendi, sicut patet de eo quod est
 tangi uel tangere et de consimilibus; set Deo nullus modus essendi
 potest aduenire; ergo nec talis accidentalis respectus. Vtrumque
 istorum potest probari communi ratione sic: quicquid est in Deo
 160 realiter necesse est esse; set illud quod conuenit Deo ex tempore non
 est necesse esse, quia iam non esset ex tempore; ergo nichil tale est in
 π86ra Deo realiter. Secundum patet, quia cum creatura | sit a Deo sicut a
 causa producente et conseruante et regente, Deus potest denominari
 non solum secundum ea que competunt ei absolute, set etiam
 165 secundum ea que competunt ei in habitudine ad creaturam, quia
 creatura est ex tempore; ideo talis denominatio competit Deo ex
 tempore, ut cum dicitur `Creator` uel `creans` cum de nichilo alia
 producit, uel cum dicitur `Dominus`, quia preest creature et illa
 subest, et iste denominationes respectiue sunt quedam reales
 170 appellationes sumpte ex pluribus rebus, set non sunt reales respectus
 existentes in Deo, et predictae denominationes respectiue magis
 uidentur pertinere ad predicamentum actionis quam relationis.
- [13] Ad primum argumentum dicendum quod circumscripto omni

actu rationis Deus est Creator et Dominus, nec ista nomina dicunt
relationem rationis, set denominationem actionis extrinsecus
aduenientem, que est realis, sicut et illud extrinsecus adueniens unde
oritur. 175

[14] Ad secundum dicendum quod denominatio respectiua Dei ad
creaturam est realis, quia habet reale fundamentum et reale
extremum; set in Deo nullus est realis respectus per comparisonem
ad creaturam. 180

[15] Ad tertium dicendum quod nos non negamus quin Deo
conueniat realis denominatio respectiua sumpta ex pluribus; talis
enim potest aduenire alicui sine eius mutatione et compositione,
sicut patet de similitudine et equalitate, et de hiis est uerum dictum
ARISTOTELIS V Phisicorum; set realis respectus per se
consequens fundamentum suum non potest de nouo alicui aduenire
sine eius mutatione nec respectus accidentaliter aduenit de nouo alicui
quin ponat in eo nouum modum essendi; et propter hoc nullus
predictorum respectuum potest Deo conuenire ex tempore. 185
190

179 realis] scr.: ealis π

Distinctio 31^a
Sententia in generali et speciali

[1] *Preterea considerari oportet.* Superius determinavit MAGISTER de
5 proprietate Personarum; nunc determinat de appropriatis. Et
diuiditur in duas partes: primo enim determinat de appropriatis
Personarum; secundo inquit quomodo secundum appropriata
Persone adinuicem comparantur. Secunda pars incipit in principio
10 32^e distinctionis: *Hic oritur questio.* Prima diuiditur in tres: primo
determinat quorundam nominum significationes que Personis
diuinis appropriantur; secundo assignat appropriata secundum
HILARIUM; tertio secundum AUGUSTINUM. Secunda ibi: *Hic non est*
pretermittendum. Tertia ibi: *Illud autem sciri oportet.* Prima pars diuiditur
15 in tres: primo inquit de significatione huius nominis `equalitas`;
secundo de `simili` et `similitudine`; tertio ex dictis approbat
QUORUNDAM sententiam. Secunda ibi: *Hec etiam dicimus de `simili`.*
Tertia ibi: *Vnde QUIBUSDAM.* Secunda pars principalis, in qua ponit
appropriationem HILARII, diuiditur in duas: primo enim ponit
appropriationem HILARII cum expositione AUGUSTINI; secundo
20 respondet ad premissa. Tertia pars principalis, in qua ponit
appropriationem AUGUSTINI, diuiditur in duas: primo enim
proponit eam; secundo ponit appropriationis rationem. Secunda
ibi: *Set plurimos mouet.* Hec est sententia in generali.

4 *Preterea...oportet*] Lomb., 223, 12 | *Superius...Personarum*] cf. Lomb., 196,
26 - 223, 8 9 *Hic...questio*] Lomb., 232, 25 12 *Hic...pretermittendum*]
Lomb., 225, 12 13 *ibi...oportet*] Lomb., 228, 19 16 *Hec...`simili`*] Lomb.,
224, 10-11 17 *Vnde quibusdam*] Lomb., 225, 2-9 | *Secunda...20 premissa*] cf.
Lomb., 225, 12 - 228, 17 23 *Set...mouet*] Lomb., 229, 5

[2] In speciali sic procedit. Et inquit primo utrum hoc nomen
 `equale` substantiam an relationem dicat in diuinis; secundo inquit 25
 utrum equalitas secundum essentiam an relationem attendatur; tertio
 inquit que sit ipsa equalitas. Ad primum respondet quod `equale`
 relatiue dicitur; nichil enim sibiipsi est equale. Ad secundum
 respondet quod equalitas est quedam relatio secundum nomen
 solum; realis enim equalitas in diuinis est identitas unitatis. Postea 30
 dicit quod idem est de simili, quia relatiue dicitur secundum nomen,
 similitudo autem secundum essentie unitatem attenditur. Postea
 autem approbat ex hiis opinionem QUORUNDAM dicentium quod
 `simile` et `equale`, non positue, set negatiue dicuntur in diuinis;
 `equalitas` enim excludit magnitudinem differentem, `similitudo` 35
 uero diuersitatem. Postea ponit appropriationem HILARII, dicens
 quod HILARIUS eternitatem appropriat Patri, speciem Filio, usum
 Spiritui Sancto; quam AUGUSTINUS exponens dicit: eternitatem
 appropriat Patri, quia eternitas priuat principium, et ideo conuenit |
 Patri, quia innascibilis est, Filium uero uocat `Ymaginem`, cui 40
 attribuit speciem et pulchritudinem propter perfectam et
 proportionatam Patris representationem cum summa equalitate et
 similitudine, Spiritum Sanctum uocat `Munus`, quia Donum est
 Patris et Filii, cui attribuit usum; ab ipso enim ad nostram utilitatem
 omnia nobis infunduntur. Postea respondet ad quoddam dubium; 45
 posset enim aliquis credere quod HILARIUS in uerbi predicti
 proprietates personales expressit. Vnde determinat quod non,

30 equalitas] *scr.*: qualitas π

24 Et...30 unitatis] cf. Lomb., 223, 12 - 224, 7 30 Postea...32 attenditur] cf.
 Lomb., 224, 8-13 32 Postea...36 diuersitatem] cf. Lomb., 225, 2-9
 36 Postea...45 infunduntur] cf. Lomb., 225, 12 - 227, 19; Hilar., *De Trin.*, II, 1
 (38, 14-22); Aug., *De Trin.*, VI, 10, 11-12 (241, 1 - 243, 62) 45 Postea...49
 innascibilitatis] cf. Lomb., 227, 21 - 229, 3

uidetur tamen quod nomen eternitatis dedisset intellectum
innascibilitatis. Subdit etiam quod secundum HILARIUM, licet Pater
50 sit equalis Filio et econuerso, tamen dicit quod Filius equatur Patri, et
per originem tendit in Patris equalitatem et non econuerso. Postea
ponit applicationes AUGUSTINI quod Patri unitas appropriatur, Filio
equalitas, Spiritui Sancto utriusque concordia. Postea declarat, et
55 primo quomodo unitas appropriatur Patri; licet enim omnes Persone
propter nature unitatem et conformitatem uoluntatis possint dici
unum, quia tamen non habet principium a quo sit, appropriatur
Patri, qui est sine principio. Vbi etiam subdit quod Pater et Filius et
60 Spiritus Sanctus dicuntur esse unum principium, unde et unus
Dominus; equalitas uero appropriatur Filio, in quo primo inuenitur
equalitas in diuinis, Spiritui Sancto autem appropriatur concordia,
quia ipse procedit in diuinis ut amor et dilectio. Hec est sententia etc.

Questio prima

Vtrum equalitas in diuinis sit relatio realis

[1] Circa distinctionem istam queritur de duobus: primum est de
5 equalitate diuinarum Personarum; secundum est de appropriatione
que fit in diuinis. Quantum ad primum sic proceditur. Et uidetur
quod equalitas in diuinis relatio sit realis, quia ille relationes que sic se
habent quod earum est idem fundamentum et eadem extrema, si una
est realis, et alia; set relationes originis habent idem fundamentum et
10 eadem extrema cum relatione equalitatis (utrobique enim est essentia

49 Subdit...51 econuerso] cf. Lomb., 229, 5-17 51 Postea...61 dilectio] cf.
Lomb., 229, 22 - 232, 21 2 Vtrum...realis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 31, 1, 1
(718-720)

diuina fundamentum et Persone diuine sunt extrema); ergo cum relationes originis sint reales, uidetur quod relatio equalitatis sit realis.

[2] Item sicut perfectio diuina essentie requirit quod ipsa a Patre communicetur Filio, ita requirit quod sit eadem in Patre et Filio; set propter primum Pater realiter refertur ad Filium relatione originis, quia scilicet habet essentiam a Patre; ergo propter secundum Pater debet realiter referri ad Filium relatione equalitatis, quia Filius habet eandem essentiam cum Patre.

15

[3] In contrarium arguitur quia si equalitas in diuinis esset realis relatio, tunc in diuinis essent plures relationes reales quam quatuor; hoc autem est inconueniens; ergo etc.

20

[4] Responso. Hic est triplex modus dicendi concors in conclusione hac, quod equalitas in diuinis est solum relatio rationis, set differens in modo probandi. Primus modus talis est: relationum quedam sunt similium nominum, sicut ille que fundantur super unum pro idem `simile' et `equale'; quedam dissimilium, et hee sunt in triplici differentia, quia quedam fundantur super numerum, ut `duplum', `subduplum', quedam super actionem et passionem, ut `pater' et `filius', quedam autem referuntur ut mensura et mensuratum, et hee relationes dissimilium nominum proportionabiliter se habent ad illas que sunt similium nominum et econuerso, ita quod sicut sunt duo modi reales relationum dissimilium nominum, scilicet illarum que fundantur super numerum et illarum que fundantur super actionem et passionem, tertius autem modus relationum est secundum rationem, scilicet mesure ad mensurabile, sic in relationibus similium nominum duo modi sunt reales, in creaturis duntaxat, scilicet equalitas et similitudo, tertius autem est secundum rationem,

25

30

35

26 hee] scr.: hæc π

scilicet identitas. Tunc dicunt ISTI ulterius quod sicut qualitas et
 40 quantitas in diuinis transeunt in substantiam, sic relationes fundate
 super quantitatem, ut equalitas, et super quantitatem, ut similitudo,
 transeunt in relationem fundatam [in] super substantiam que est
 identitas; cum ergo identitatis semper sit relatio secundum rationem,
 oportet quod equalitas et similitudo, ut sunt in diuinis, quia sic
 transeunt in identitatem, sunt relationes rationis tantum.

45 [5] Licet hec conclusio sit uera, tamen ratio probans eam
 multipliciter deficit: primo, quia quod relationes dissimilium
 nominum proportionantur relationibus similium nominum, non est
 de se notum nec IPSI probant, set absque aliqua probatione
 assumunt. Secundo, quia dato quod proportionentur, ita ut relatio
 50 identitatis respondeat relationi measure et mensurabilis, tunc
 deberent dicere quod sicut relatio measure et mensurabilis est relatio
 ex una parte realis et ex alia secundum rationem tantum, sic identitas
 ex una parte erit relatio realis, et ex alia relatio rationis tantum, quod
 est absurdum. Tertio, quia applicatio ad propositum non est
 55 conueniens, scilicet quod si quantitas et qualitas in diuinis transeunt
 in substantiam, quod equalitas et similitudo transeant in identitatem
 que sit relatio rationis; possumus enim in diuinis accipere dupliciter
 identitatem: uno modo, prout unaqueque Persona dicitur eadem
 sibiipsi, et hec identitas proculdubio est relatio rationis, quia est ad
 60 aliud secundum rationem tantum, et in hanc non transeunt
 similitudo et equalitas; alio modo possumus accipere identitatem,
 prout una Persona dicitur eadem alteri in essentia, et in hanc
 transeunt similitudo et equalitas. Set quod hic sit relatio rationis, non
 minus est dubium quam de similitudine et equalitate, etiam in

41 in²] *sed.* | super substantiam] *scr.:* supersubstantiam π 52 parte] *scr.:* parte π

creaturis. Si autem aliquando duo participantia unum in specie 65
 quantitatis et qualitatis referuntur ad se inuicem realiter, multo
 fortius ea que participant unum in specie substantie secundum illud
 unum debent referri ad se inuicem realiter. Eodem modo in diuinis,
 ubi plura supposita participant unum secundum numerum, siue illud 70
 unum accipiat sub ratione substantie siue quantitatis uel
 quantitatis, eque dubium est ex quo supposita relata sunt realiter
 distincta et fundamentum realiter unum, quod referantur secundum
 rationem tantum, fundamento accepto in ratione substantie, sicut eo
 accepto in ratione quantitatis et qualitatis.

[6] Secundus modus probandi eandem conclusionem talis est: de 75
 ratione relationis est quod per eam aliquid dicatur ad se habere, set
 secundum equalitatem diuina Persona non se habet ad aliud
 secundum rem, quia Persona dicitur equalis Persone secundum
 essentiam acceptam sub ratione quantitatis; una autem Persona est
 eadem alteri quo ad essentiam; quare equalitas inter diuinas Personas 80
 non est relatio realis.